
 
 
 
 
 
                                        
Medlemsbrev nr 03/2015 

Dato: 04/03 2015 
 
Næste møde: 7. april 2015 
Vært: Bjerringbro varmeværk 
Mødeansvarlig: Formanden 
Program: Bjerringbro Varmeværk 
3 minutter: Knud Erik 
  
Referat fra sidste møde: Frijsenborgs Lyksaligheder v/ Ellen Mark 
Vi sang: Omdelt gammelmandssang 
Fraværende: Flemming og Leif 
Gæst: Ellen Mark  

  
Med total foragt for traditioner bød Knud Erik og hans køkkenchef på husets kendte suppe m/ 
hjemmelavede boller, oksesteg med peberrod samt citronfromage. Dertil frit valg mellem vin og 
øl. Selvom det var respektløst, var det en fortræffelig nyskabelse. Det dæmpede dog ikke 
Formandens og Substituttens rygetrang. 
 
Også som en nyskabelse sang vi en omdelt sang, som Substitutten havde medbragt. Den blev vel 
modtaget, bortset fra en overvejelse fra Hr. Holm om han skulle overveje sit sponsorat af Coops 
sangbog. Vi vil dog vende tilbage til dette hovedværk. 
 
Preben afholdt de nedenfor gengivne 3 minutter om frivillighed, om lyst og evne til at leve op til 
egne løfter, eksempler fra andre foreninger. En udmærket debat, som Formanden dog afbrød, da 
Prebens svar i stigende grad promoverede Røde Kors (ikke et ondt ord om denne organisation 
med damer, nørklere og besøgsvenner og meget andet godt + en meget talende formand) ☺ 
 
Efter at klubteknikkeren havde fumlet rundt og smadret én af hjemmets antikke lamper gik Ellen 
Mark i krig med at fortælle os om Frijsenborg, vores allesammens store nabo. 
 
Hun har selv været ansat i Virksomheden siden 1986, først som privatsekretær for Lensgrevinde 
Irene Wedel, nu dog kun en enkelt dag om ugen. 
 
Ellen beskæftigede sig først med historien. Referatet springer over de fleste, men mindes dog 
konsejlspræsident Christian Emil Krag-Juel-Wind-Friis, som byggede den nuværende 
hovedbygning og anlagde den private vej Linen, så han let og ubesværet kunne komme til 
Hinnerup og derfra videre til København for at varetage signe officielle pligter. Det er ham, som 
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vi kender som Den Sorte Greve, statuen ved vejen.  Han kendte mange pæne mennesker, bl. a. H. 
C. Andersen og Grundtvig. 
Mogens Friis anlagde parken, bl. a. omfattende landets første golfbane.  
I vor tid var lensgreven jo Tido Wedell, om hvem der fortælles mange historier. Han giftede sig 
som 50 årig med den 25-årige Irene Raben-Leventzau, og de fik efter en hel del år tvillingerne 
Bendt og Christiane. Bendt var kun 7 år, da Tido døde, og hans mor, Kammerdame Irene Wedell 
forestod driften af virksomheden indtil Bendt var 27, og passende uddannet til opgaven. 
Imidlertid var hele generationsskiftet vel planlagt, så alt blev ordnet effektivt. 
Grev Bendt er uddannet som agragøkonom (landbrugskandidat), i økonomi og bankvirksomhed. 
 
Godsets 12. ejer, Lensgreve Bendt Wedell bliver i henhold til bestemmelser i lensafløsningsloven 
af 1919 den sidste Lensgreve. Hans og grevinde Pernilles børn må henslæbe livet med mere 
simple titler som Grever og Baroner. 
 
Virksomheden er omfattende, og omfatter som hovedben godserne Frijsenborg og Wedellsborg, 
der drives som landbrug med 3050 ha dyrket areal. 
Der produceres 5,5 mill kylinger, heraf ca. 1 mill. På Jernit, resten på forskellige sønderjyske 
lokationer 
Der skal etableres biogasproduktion (ved Fuglsang), baseret bl. a. på halm (der ikke allered er 
spist af det store halmfyr) og kyllingemøg. En investering på 45 mill. Kr. 
 
Der er over 6000 ha skov, der driver certificeret skovbrug, og producerer pyntegrønt som 
hovedafgrøde. Juletræsproduktionen er bortforpagtet 
 
Planteskolen producerer bl. a. juleartikler og hegnsplanter (netbutik) 
 
Jagtvæsenet på godserne er udlejet til 39 jagtkonsortier, og der udsættes et stort antal fasaner og 
ænder hvert år. Vi har tidligere haft glæde af Skytte Nielsens oplevelser. 
 
Virksomheden har også en ø, Brandsø i Lillebælt, hvor der udlejes fritidsboliger. 
 
Virksomheden omfatter 145 bygninger, heraf 65 på Frijsenborg og 80 på Wedellsborg, samt 
traktørstedet Pøt Mølle. Der er desuden nogle vindmøller ved Lyngballegård. 
 
Der drives planteavl i Rumænien, hvor der dyrkes 2200 ha, og i Slovakiet 5000 ha. 
Virksomhedens produkter markedsføres under brandet De 5 Gårde, omfattende Frijsenborg, 
Wedellsborg, Schakenborg (nu fondsejet) samt Gyllingnæs og Constantinsborg, der begge ejes af 
Holch Poulsen (Bestseller mv). 
 
Formanden takkede Ellen for en smuk rundtur omkring de Frijsenborgske lyksaligheder. En 
dejlig aften. Samtidig afsluttede han mødet. 
 
 
/tom 
Befalet skriver 



3 min. 03-03-2015 Preben Liljeroth 
 

Hjælpsom, ja sådan opfatter jeg mig selv hellere løse opgaver for og med andre end 
løse opgaver for mig selv. Sådan har mit liv vist altid været. 
Jeg har næsten altid sagt ja til at deltage når nogen har kaldt, nydt at se opgaver 
blive løst sammen med andre og glæden har båret lønnen i sig selv. 
Jeg nyder det frivillige arbejde i Røde Kors, Rotary projektet turen til Paris. Her er 
også deltagelsen og alle de glade mennesker lønnen i sig selv. 
Sidste sommer spurgte Kirstens barnebarn om jeg ikke kunne hjælpe hendes ride 
klub med deres regnskab. Jeg sagde ja jeg var blevet formand i Røde Kors og 
manglede arbejdet og tallene som kasserer, i Ride klubben kunne jeg anvende min 
viden omkring regnskab til fordel for klubben. 
Det første halvår gik med at den gamle kasserer kom up-to-date med 
regnskabsmaterialet, jeg fik det overdraget og kunne hurtigt se at der var en del 
mangler. 
Bedre blev det ikke af en dårlig økonomi og manglende likviditet, manglende 
bestyrelse/bestyrelsesmedlemmer og ingen ledelse. 
Jeg har flere gange haft lyst til at sige stop og aflevere regnskabet tilbage. 
Men jeg føler jeg svigter til trods for det tager mere af min tid end jeg havde regnet 
med.   
Mine 3. min. skal ses som et oplæg til en debat om at holde hvad man lover. Jeg 
mener alt for mange siger ja det skal jeg nok, får ikke det lovede gjort og siger så 
nå ja men jeg mente ikke ja på den måde.  
 


